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Abstrakt

Název: Kazuistika ortoticko - protetické péče o pacienta s diagnózou transfemorální

amputace

Cíle: Cílem práce je kazuistika pacienta s diagnózou transfemorální amputace.

Hlavním úkolem je připravit ucelený přehled související s problematikou

amputací dolních končetin a na základě vyšetření a klinických rozhovorů

vyrobit pacientovi pomůcku, která bude co nejlépe vyhovovat jeho potřebám.

Je zde zpracován postup protetické péče od vyšetření tohoto pacienta po jeho

vybavení novou protézou.

Metody: Práce má teoretickou a praktickou část. V teoretické části je představen

odborný rámec problematiky na základě literární rešerše a mých zkušeností

z praxí. Zaměřuje se na anatomii a funkci dolních končetin, cyklus chůze,

postup amputace a preprotetickou péči o pahýl. Dále je uveden přehled

protetických komponentů, ze kterých můžeme vybírat při indikaci stehenní

protézy. V praktické části je popsán průběh čtyř návštěv pacienta od odebrání

měrných podkladů, přes výrobu pahýlového lůžka, zkoušky a úpravy, až po

předání pomůcky. Praktická část je slovně i fotograficky zdokumentována

tak, jak probíhala během mé odborné praxe.

Výsledky: Kazuistika byla zpracována v rámci odborné praxe v nestátním

zdravotnickém zařízení Ortopedická protetika Josef Nehonský. Zde jsem se

seznámila s průběhem protetické péče a protetickými komponenty obecně,

ale také s kazuistikou pana K. R. Byla mu navržena a vyrobena nová stehenní

protéza, jež splňuje požadavky na jeho komfort a způsob života, a zároveň se

snaží eliminovat některé abnormální stereotypy cyklu chůze, které mohou

vést k bolestem zad.

Klíčová slova: ortopedická protetika, stehenní protéza, díly protéz

Abstract

Title: Case study of orthotic - prosthetic care for a patient with a diagnosis of

transfemoral amputation

Aims: The aim of this paper is a case study of a patient with a diagnosis of

transfemoral amputation. The main objective is to prepare a comprehensive

overview related to the issue of lower limb amputations and, based on the

examination and clinical interviews, to produce a device that best suits the

patient's needs. The process of prosthetic care from the examination of the

patient to the fitting of the new prosthesis is described.

Methods: This thesis has theoretical and practical part. In the theoretical part,

professional framework of the problem is presented based on a literature

research and my experience in practice. It focuses on the anatomy and

function of the lower limb, gait cycle, amputation procedure and prosthetic

care of the stump. Also, it provides an overview of prosthetic components that

could be chosen when indicating a femoral prosthesis. In the practical part,

the course of four patient visits is described, from the collection of the

measurement materials, through the manufacturing of the stump socket,

testing and adjustments, to the handover of the device. The practical part is

documented verbally and photographically as it took place during my

professional practice.

Results: The case study was prepared within the framework of professional practice in

the non-governmental medical facility Orthopedic Prosthetics Josef

Nehonský. Here I got acquainted with the course of prosthetic care and

prosthetic components in general, but also with the case of patient Mr. K. R.

A new femoral prosthesis was designed and manufactured for him, which

meets requirements for his comfort and way of life, while trying to eliminate

some abnormal stereotypes of the gait cycle that may cause back pain.

Key words: orthotics prosthetics, transfemoral prosthesis, prosthetic components
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1. Úvod

1.1 Předmět práce

Dolní končetiny nám umožňují přemisťování těla v prostoru, ale jejich neméně

důležitá funkce tkví v tom, že nesou hmotnost celého těla. Tím pomáhají udržet jeho

vzpřímené držení, což je výchozí pozice pro mnoho činností každodenního života, včetně

základních úkonů sebeobsluhy.

Po amputaci dolní končetiny se proto snažíme co nejlépe nahradit narušení těchto

funkcí, aby pacient mohl pokračovat pokud možno v nezávislém a plnohodnotném životě.

Kosmetickými i funkčními náhradami ztrát pohybového ústrojí se zabývá nelékařský

zdravotnický obor ortopedická protetika. Ortotik-protetik v návaznosti na práci nebo ve

spolupráci s ortopedem, fyzioterapeutem, psychologem, či ergoterapeutem, navrhuje a

vyrábí individuální ortézy a protézy. Protetická pomůcka může zásadním způsobem

ovlivnit život každého jednotlivého pacienta.

K amputacím končetin dochází z různých příčin. Nejčetnější jsou cévní onemocnění,

velmi často způsobené komplikacemi souvisejícími s cukrovkou. Dalším častým

důvodem amputace je devastující úraz. Následkem úrazu přišel o pravou dolní končetinu

nad kolenem i pan K. R., jehož kazuistika je hlavním předmětem mé bakalářské práce.

Na tomto konkrétním případě bude ukázáno, jak probíhá krok za krokem protetická péče

při výrobě stehenní protézy. Tato práce se zabývá problematikou z pohybového hlediska,

s vědomím dalších souvislostí přesahujících do jiných oborů, a jejich neméně důležité

funkce.

1.2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je kazuistika pacienta s transfemorální amputací, který

před třiceti lety traumaticky přišel o pravou dolní končetinu nad kolenem. Bude zde

vyhodnoceno, jaké tento pacient používal pomůcky a bude mu navrženo, vyrobeno a

sestaveno adekvátní protetické vybavení. Na konkrétní kazuistice bude ukázán postup

vyšetření pacienta a výroby protetické pomůcky, při seznámení se s teoretickými

souvislostmi této péče.
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1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Nejdříve bude

uvedeno teoretické pozadí celého procesu, jak je zaznamenáno v odborné literatuře. Bude

nastíněna anatomie a kineziologie dolních končetin, typy a postup amputace, i

předprotetická péče o pahýl. Bude analyzován cyklus chůze s jeho biomechanickými a

fyziologickými zákonitostmi a uvedena specifika chůze amputovaných. Bude učiněn

přehled protetických možností, tedy stavebnicových součástí stehenní protézy, ze kterých

je možné vybírat, včetně pojednání o možnostech tvarování pahýlového lůžka.

V praktické části bude představena zdravotní anamnéza pacienta, jeho dosud

používaná pomůcka a pohybové stereotypy. Bude zaznamenán postup vyšetření,

odebrání měrných podkladů, výběr komponentů pomůcky, i jejich sestavení a samotná

ruční výroba laminátového stehenního lůžka. Pomůcka bude s pacientem vyzkoušena a

upravena podle potřeby.

Celý průběh práce s pacientem a technologie výroby bude zaznamenán jak písemně,

tak fotodokumentací. Na závěr bude vyhodnocen celý proces, tedy spolupráce

s pacientem i výroba pomůcky a její přínos.
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2. Teoretická část

V této části práce budou shrnuty teoretické souvislosti stehenní amputace v odborné

literatuře. Bude představena anatomie a kineziologie dolní končetiny, aby mohly být

posouzeny důsledky, které nastávají při jejím chybění. Tato diagnóza bude rozebrána

rovněž z ortopedického hlediska. Bude popsán postup amputace i pooperační péče o

pahýl. Poté budou uvedena specifika chůze u amputovaných, způsoby protetického řešení

a informace o možných protetických komponentech. Tím bude vytvořen odborný

teoretický rámec pro vyšetření a vlastní výrobu pomůcky, při snaze o zlepšení především

stereotypu chůze.

2.1 Anatomie dolní končetiny

2.1.1 Skelet

Skelet dolní končetiny (Obr. 1) tvoří pletenec dolní končetiny a kostra volné dolní

končetiny. Pletenec je složen z pánevní kosti (os coxae), jež vzniká srůstem tří kostí –

kyčelní (os ilium), sedací (os ischii) a stydké (os pubis). Kosti volné dolní končetiny jsou

stehenní kost (femur), čéška (patella), kosti bérce – holenní kost (tibia), lýtková kost

(fibula), a kosti nohy – zánártní (ossa tarsi), nártní (ossa methatarsi) a články prstů

(phalanges) (Elišková, 2006).

Obrázek 1: Skelet dolní končetiny (Hudek, 2022, upraveno)
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2.1.2 Svalstvo

V této kapitole budou představeny svaly, které se podílí na pohybu dolní končetiny

(Obr. 2 a 3). Podle oblastí kloubů, kterými pohybují, jsou to zejména:

 Svaly kolem kyčelního kloubu

Flexory – m. (musculus) iliopsoas, m. rectus femoris, m. pectineus

Extenzory – m. biceps femoris, m. semitendinosus, m. semimembranosus, m.

glutaeus maximus

Adduktory – m. adductor longus, m. adductor brevis, m. adductor magnus, m. gracilis


[…]


protézy, se kterou se dá stále pracovat a přizpůsobovat ji aktuálním individuálním

potřebám. Jejím funkčním tvarováním je možné docílit správného přenášení zátěže a

snazšího ovládání protézy.
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Na základě posledního vyšetření soudím, že se nám to částečně podařilo. Stále je

patrný širší krok, lehká asymetrie chůze a uklánění trupu, ale znatelně méně, než

s původní protézou. Práce na změně zažitého stereotypu chůze je už na panu K. R.

Doufám, že bude pracovat na rehabilitaci pod odborným vedením fyzioterapeuta, jak mu

bylo doporučeno. Pomůcka není všespásná, vždy je nutná motivace a snaha pacienta, aby

se mohl dostavit požadovaný výsledek.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla kazuistika protetické péče o pacienta se stehenní

amputací, který již třicet let používá protetické vybavení. V tom může být určitá

nevýhoda ve chvíli, kdy se snažíme o zlepšení nějakého zažitého pohybového vzorce,

pokud není optimální. Na druhé straně právě letitá protetická historie může být zároveň

výhodou, protože některé věci už pacient vyzkoušel a víme, že u něj nefungují anebo je

nemožné je pořídit.

S využitím zkušeností Josefa Nehonského, pod jehož vedením jsem protézu

vyráběla, ale také se zapracováním připomínek zkušeného pacienta K. R., jsme se

pokusili vytvořit náhradu končetiny, která plní všechny funkce, jež se od ní očekávají, a

dobře pacientovi sedí. Při tom jsme se zaměřili především na komfort a na efektivitu

chůze. Pan K. R. po celou dobu péče velmi ochotně spolupracoval a snažil se pracovat

s informacemi, které jsme mu průběžně podávali. Vypadá to, že se nám trochu více

podařilo přiblížit normálnímu cyklu chůze.

Díky odborným praxím v průběhu studia, ale zejména díky této podrobné kazuistice,

jsem se mohla seznámit s celým procesem ortoticko - protetické péče, i s jejími

teoretickými základy. V neposlední řadě také komunikace s pacientem byla tím, co bylo

na celé práci pro mě přínosné a zajímavé, i když si uvědomuji, že pan K. R. nebyl co se

týče komunikace v ničem problematický. Není viditelně poznamenaný prodělaným

traumatem, spolupráce probíhala hladce a skvěle fungovala zpětná vazba, takže o to bylo

jistě vše jednodušší. Mám za to, že z naší i pacientovy strany dosud bylo učiněno vše co

bylo možné a věřím, že se mu podaří s novou pomůckou pracovat tak, aby se pohyboval

co nejefektivněji, a aby ho netrápily bolesti v bedrech.
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Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1

zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci

bakalářské práce s názvem Kazuistika ortoticko - protetické péče

……………………………………………………………………………………… na pracovišti

………………………………………………………, kde Vás protetický technik seznámil

s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky vyšetření a průběh terapie bude publikován

v bakalářské práci.

Cílem této bakalářské práce je popis výroby pomůcky a zajištění soběstačnosti pacienta.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci

v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena, po anonymizaci budou smazána a

budou uchována pouze v anonymní podobě.

Bude zabezpečeno, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu: Tamara Švaříčková Podpis: ………………….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a)

o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ..................................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Příloha 3: MESS tabulka – hodnocení rozsahu rozdrcení končetiny (Dungl, 2014)

Do 6 bodů včetně – šance na záchranu končetiny

7 bodů a více – indikace k amputaci
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