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Obor : Ortotik- protetik

Jméno bakaláře:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

13/5 6/7

tabulky obrázky grafy přílohy

28 7

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tamara Švaříčková

Mgr.Svatava Neuwirthová

Kazuistika ortoticko- protetické péče o pacienta s diagnózou transfemorální amputace.

Cílem práce je teoretické zpracování problematiky amputací dolních končetin a kazuistika pacienta s diagnózou transfemorální

amputace a výroba a vybavení ho novou protézou.

64/54

37

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

6/0

ostatní

stupeň hodnocení

Práce splňuje podmínky kladené na vypracování bakalářské práce.Pozitivně hodnotím autorčinu fotodokumentaci .Škoda,že v obsahu

práce chybí Seznam literatury a Přílohy. Měla jste možnost svého pacienta ještě po měsíci zkontrolovat?

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano ano x x

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze 18.5.2022

Svatava Neuwirthová

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

1-2 dle obhajoby

podpis vedoucího práce

Práce splňuje podmínky kladené na vypracování bakalářské práce.Pozitivně hodnotím autorčinu fotodokumentaci .Škoda,že v obsahu

práce chybí Seznam literatury a Přílohy. Měla jste možnost svého pacienta ještě po měsíci zkontrolovat?